

**UNIVERSITATEA DIN CRAIOVA
FACULTATEA DE EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT
DEPARTAMENTUL DE TEORIE ȘI METODICĂ A ACTIVITĂȚILOR MOTRICE**

Postul scos la concurs Conferențiar universitar, Poz. 16.

Disciplina(e) postului: Fundamentele științifice ale jocurilor sportive – baschet,
Metodica disciplinelor sportive – baschet.

Domeniul științific: EDUCAȚIE FIZICĂ ȘI SPORT

FIȘA DE VERIFICARE

a îndeplinirii standardelor universității
pentru postul de **Conferențiar universitar/CS II**
publicat în Monitorul Oficial al României nr. 571/10.V.2016

Candidat: **GHEȚU ROBERTA GEORGIANA**, Data nașterii: 22.06.1968

Funcția actuală : lector universitar doctor

Instituția: Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport

1. Studiile universitare

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea din Craiova	Educație Fizică și Sport	1990-1994	Licențiat în educație fizică și sport, specializare educație fizică

2. Studiile de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia Națională de Educație Fizică și Sport - Școala Doctorală	Educație Fizică și Sport	2001-2008	Doctor in educatie fizică și sport

3. Studii și burse postdoctorale (stagii de cel puțin 6 luni)

--	--	--	--	--

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/postul didactic sau gradul/postul profesional
1.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație fizică și Sport	Educație fizică și sport	1994-1997	Preparator universitar

2.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	1997-2003	Asistent universitar
3.	Universitatea din Craiova, Facultatea de Educație Fizică și Sport	Educație fizică și sport	2003-2016	Lector universitar

5. Realizările profesional-științifice

<p>Relevanța și impactul rezultatelor științifice ale candidatului</p>	<p>În cadrul tezei de doctorat problematica propusă a fost abordată din perspectivă interdisciplinară vizând domeniul performanței sportive, cu precădere aspecte ce vizează selecția și pregătirea fizică.</p> <p>Demersul realizat își propune să explicitizeze două aspecte esențiale ale performanței în handbal, stabilirea limitelor modelului psihomotric al sportivului selecționat și modalitățile de realizare a procesului de pregătire fizică a echipelor feminine la nivelul solicitat.</p> <p>Aspectul relevă originalitatea lucrării care, pe lângă dificultatea investigației a oferit soluții conceptuale și aplicativ-practice, valoroase, pertinente prin care conținutul pregătirii este acordat cu potențialitățile sportivilor și evoluția performanței sportive, în perspectiva creșterii șanselor de reușită și succes în competiții.</p> <p>Lucrările mele de cercetare au tratat aspecte legate de îmbunătățirea performanțelor sportive, abordări originale ale unor aspecte referitoare la practicarea jocului de baschet dar și abordări interdisciplinare ale motricității umane.</p> <p>Astfel, studiile mele, dar și cele realizate împreună cu alți colegi cercetători au fost publicate în reviste și congrese de prestigiu naționale și internaționale cum ar fi:</p> <ul style="list-style-type: none"> - Sport Medicine Journal, ISSN 1841-0162, - Index Copernicus International - QT 261-Sports Medicine Bookmarks, - Journal of Physical Education and Sport, Citius, Altius, Fortius, Pitești. 2014 - International Multidisciplinary Scientific Conferences on Social Sciences and Arts, Bulgaria. - Revista Gymnasium, Index Copernicus, J-Gate, DOAJ, Ulrich's, EBSCO SPORT Discus with Full Text, ProQuest,
---	--

**Capacitatea
candidatului de a
îndruma studenții
sau tineri cercetători
și competențele
didactice ale
candidatului**

*În cadrul activităților cu studenții am încurajat participarea celor mai relevante lucrări prezentate la cercul științific în cadrul sesiunilor de comunicări științifice naționale.

*Activitatea mea didactică s-a desfășurat cu profesionalism, depunând eforturi susținute de a-mi perfecționa metodele didactice și pedagogice, descoperind astfel metode noi de motivare a studenților privitor la importanța cursurilor de baschet dar și la creșterea interesului pentru studiul individual și lucrul în echipă.

*M-am ocupat mereu de perfecționarea sistemelor de acționare în cadrul orelor practice cu studenții, în vederea pregătirii acestora pentru activitatea didactică dar și în sportul de performanță, mijloacele alese fiind orientate către o pregătire inteligent motrică astfel încât aceștia să capete competențele necesare găsirii unor noi soluții didactice în perspectiva dezvoltării tuturor categoriilor de sport în plan social.

*Am coordonat echipele de baschet și handbal ale Universității din Craiova, participante la diferite competiții universitare obținând locuri meritorii.

*Am îndrumat studenții în activitatea lor didactică pe parcursul studiilor acestora fiind îndrumător de an la două promoții 2003 și 2012.

* În departamentul în cadrul căruia activez, am obținut calificativul FOARTE BINE, în evaluările realizate de către colegi dar și de către studenți.

*De asemeni aprecieri laudative am obținut de la alți profesori din România cum ar fi: Prof.univ.dr. Mihăilescu Liliana, Universitatea Pitești, prof.univ.dr. Negulescu Ioan, UNEFS București, prof.univ. dr.Mihăilă Ion, Universitatea Pitești, Prof. univ. dr.Orțănescu Dorina, Universitatea din Craiova, Prof.univ.dr.Drăgănescu Elena, UMF Carol Davilla București.

* Experiența acumulată în această perioadă academică mi-a permis conturarea unor direcții de autoperfecționare didactică în domeniul universitar prin realizarea unui support modern și interactive al cursurilor.

<p>Capacitatea candidatului de a conduce proiecte de cercetare-dezvoltare</p>	<p>*Proiect European „Healthy DS” prin programul Erasmus+2015, sub numărul de contract 2015-1-ES01-KA201-016170 - Aldo-Cet nr.37 01.04.2016.- Membru</p> <p>*CENTRUL DE STUDIU ȘI CERCETARE A MOTRICITĂȚII UMANE, membru în cadrul departamentului de Psihopedagogia Activitatilor Motrice.</p> <p>* Potentialul biomotric al studentilor Universitatii din Craiova si corelatia cu gradul de constientizare si activism - beneficiar C.N.C.S.I.S./ nr.36816/1999, director de proiect - prof.univ. Ion Rinderu - membru</p>
--	---

6. Îndeplinirea standardelor universității:

- deținerea diplomei de doctor în domeniul postului sau într-o ramură înrudită: **îndeplinit**;
- îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice/de cercetare, specifice funcției de Conferențiar universitar/CS II, aprobate prin O.M.E.C.T.S. nr. 6560/20.12.2012, publicat în M.O. nr. 890 bis/27.12.2012 și modificat cu O.M.E.N. nr. 4204/15.07.2013, publicat în M.O. nr. 440/18.07.2013, potrivit art. 219 alin. (1) al Legii Educației Naționale nr. 1/2011: **îndeplinit**

Domeniul de activitate (Indicator, Criteriu)	Punctaj minim	Punctaj realizat
C1 I1+. ..+I5	≥ 7 p	9.62
C2* I6+. ..+I11	≥ 7 p	14.14
C3 I12+. ..+I16	≥ 20 p	22.33
C4 I17+. ..+I30	≥ 9 p	150.80
C5 I31+. ..+I44	≥ 8 p	31
Total A I1+. ..+I44	≥ 51 p	227.89
C6 I45+. ..+I47	≥ 14 p	18
C7 I48+. ..+I53	≥ 10 p	28
Total B I45+. ..+I53	≥ 24 p	46
C8 I54+. ..+I63	≥ 18 p	178
Total C I54+. ..+I63	≥ 18 p	178
TOTAL GENERAL:	≥ 93 p	451.89

7. Îndeplinirea standardelor facultății: îndeplinit.

Semnătura candidatului

